Debiéndose, a la verdad, observar esto, que ya si 
sobreviviéndole su madre, ya si fallecida ésta antes 
que el hijo, alguno de su linaje estuviera dispuesto a 
soportar la condición de la misma curia, le sea lícito, 
ofreciéndose a la misma curia, adquirir los bienes del 
difunto, que de los bienes del padre fueron a poder de 
él, y desempeñar los cargos curiales; y, ocurriendo 
esto, la madre del difunto, si todavía sobreviviera, 
adquirirá, o ella sola, o junta con sus coherederos, no 
solamente la tercera parte de los bienes, que fuera de 
la hacienda paterna hubiere adquirido por otra parte 
su hijo, sin o todos aquéllos.

§ 2.- Mas lo que hemos establecido respecto a la 
sucesión del hijo natural fallecido después do tener la 
condición de curial, debe tener lugar no solamente en 
cuanto a los que después hubieren sido dados a la 
curia por su padre natural, sino también respecto a los 
que ya fueron dados, si viven todavía. Pero si 
fallecieron antes de la presente disposición, de 
ningún modo hacemos extensiva a la sucesión de los 
mismos esta disposición nuestra.

§ 3.- Y como de todos modos se ha de favorecer a 
las curias de las ciudades, creemos que en este punto 
se debe añadir también esto, que les sea lícito a los 
padres entregar sus hijos naturales a la curia de su 
propia patria, no solamente no quedándoles descen-
dencia legítima, sino también si tuvieran hijos u otros 
descendientes procreados de legítimos matrimonios, 
y hacer de este modo legítimos sucesores suyos 
también a sus hijos naturales, pero de suerte, que de 
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vero cognati ex materna linea descendentes vel 
adscendentes vel ex latere venientes ad eius vocentur 
successionem, tunc ea quidem, quae a patre naturali 
ad eum pervenerunt, eidem curiae competere: si quid 
vero filio posteaque legitimo successori effecto vel a 
matre sua vel aliunde quocumque legitimo modo 
adquisitum sit, hoc ad proximos maternos eius 
cognatos pervenire.

 Illo videlicet observando, ut, sive matre eius 
superstite sive ea ante filium mortua aliquis ex eius 
genere eiusdem curiae fortunam subire paratus sit, 
liceat ei se offerenti eidem curiae bona mortui, quae 
de substantia patris ad eum pervenerunt, capere 
muneraque peragere curialia, quo accedente mater 
defuncti, si adhuc supersit, non solum tertiam partem 
eorum, quae extra paternam substantiam filius eius 
aliunde adquisivit, sed omnia ea vel ipsa sola vel cum 
coheredibus suis capiet.

§ 2.- Ea vero, quae de successione naturalis filii 
post curialem condicionem morientis constituimus, 
non tantum in his locum habere debent, qui postea a 
patre suo naturali curiae dati fuerint, sed etiam in 
illis, qui iam dati sunt, si tamen adhuc supersunt. 
Quod si ante praesentem sanctionem mortui sunt, 
minime ad eorum successionem eandem nostram 
sanctionem extendimus.